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关于社保那些事
你问我答

问政海南

你还可以通过以下渠道反映关
于社保医保的疑问：

1.新海南客户端、南海网客户端
进入“问政”频道，反馈问题；

2. 进入南海网（https://www.
hinews.cn/）“问政海南”栏目；

3.拨打966123热线进行反映。

南国都市报2月20日讯（记者王小
畅）2月21日至23日，海口五源河体育

馆举行大型演出活动，为保障演出活动

期间海口道路交通安全畅通，缓解长滨

路及周边道路交通压力，海口公交通过

开通9条免费公交专线、加大常规公交

发班密度、动态调度出租运力等方式，

全力保障观演群众公共交通出行需求。

海口公交分别在龙华总站、海口高

铁东站、高铁秀英站、金盛达建材城

（抵达五源河体育场长传路），白沙门公

交场站、东和公交场站、海南工商学

院、椰博公交场站（抵达五源河体育场

文体中心中路）开通8条免费公交线，

投放53辆公交车，观演群众可在各点位

乘坐免费公交车抵达五源河体育馆，返

程上车点即为往程下车点。

同时，在星茂购物中心开通1条免

费公交摆渡线（星茂购物中心至五源河

体育场长传路），投放7辆公交车，直达

五源河体育馆，观演群众可就近停车，

摆渡前往。

免费公交专线：往程发车时间为首

班15:30，末班 17:30，发班间隔 10-

30分钟。

免费公交摆渡线保障时间：往程发

车时间为16:00至18:00，滚动发班。

以上所有公交专线车返程发车时间

为演出活动结束前10分钟 （预计22：

00）开始，即满即走，发完为止。

据了解，演出活动期间为方便市民乘

坐常规公交车往返五源河体育场，海口公

交将加大22路、92路、94路、210路、K13

等5条直达五源河体育场的公交线路发班

密度，并视客流情况，适当延长上述5条公

交线路末班时间，确保公交出行需求。

同时，海口公交还将利用出租车

GPS监控系统，将五源河体育场及周边

1公里范围划为运力监控重点区域，根

据运力需求，引导所属的出租车加大巡

游力度，满足观演群众多样化出行需求。

海口公交提醒观演群众，演出活动

结束后所有免费公交专线车将原路返

回，下车点即为上车点，请留意以防误

乘。因场馆周边网约车、出租车数量有

限，难以保障快速疏散，建议观演群众

优先选择乘坐公交车到达市区，再换乘

出租车或网约车至目的地。

南国都市报2月20日讯（记者 王子
遥）2月20日，海南省商务厅发布了《海

南省电动自行车以旧换新补贴申请事项告

知书》（下称《告知书》）。《告知书》提

醒，已申请且仍未收到电动自行车以旧换

新补贴的车主，应于3月1日前登录个人

账户，仔细检查并修改可能缺失或不完善

的申请材料，以便补贴的及时顺利发放。

据介绍，《2025年海南省电动自行车

以旧换新补贴实施细则》已于今年1月24

日发布。按照该《细则》，自2025年2月1

日起按照最新标准和条件执行2025年度

电动自行车以旧换新补贴，对于2025年2

月1日前（不含当日，下同）参照《2024年

海南省电动自行车以旧换新补贴实施细

则》。经过前期明确告知，根据相关政策规

定及工作安排，新车购车发票日期为2025

年2月1日前的电动自行车以旧换新补贴

已于2025年2月19日正式停止受理。

海南省商务厅方面表示，自2025年

3月1日起，仍未登录账号完成材料补正

的消费者，将无法完成补贴资金申领。为

了确保补贴发放的准确性和及时性，所有

已提交补贴申请未收到补贴的消费者，应

于近期登录个人账户，仔细检查并修改可

能缺失或不完善的申请材料，包括但不限

于购车发票、身份证明、车辆合格证明等

相关文件。

南国都市报2月20日讯（记
者王燕珍）2月20日，记者从海口

市公安局交通警察支队获悉，海

口市于2022年1月5日至2022年

6月30日期间集中办理过渡期电

动自行车注册登记，过渡期电动

自行车自注册登记之日起有效期

为三年，过渡期满后不得上路行

驶，车主可申请办理注销登记。

根据《海南省电动自行车管

理条例》第五十二条和第二十二

条，电动自行车所有人应当在三

十日内向市、县人民政府公安机

关交通管理部门提出注销登记申

请，车辆所有人应提供以下材料

前往服务网点办理注销登记：

1.车辆所有人身份证明。

2. 电动自行车回收证明或

注销情况说明，交回电动自行

车号牌。（对号牌遗失、灭失的，

还应当提交号牌遗失、灭失情

况说明）

南国都市报2月20日讯（记者鲁启
兰文/图）连日来，中小学课间时间延长

引发社会关注。课间时间延长后，学生

们的校园生活有哪些新变化？记者近日

前往昌江部分中小学校实地探访。

“大萝卜蹲，大萝卜蹲，大萝卜蹲完

香蕉蹲……”2月19日上午，记者在昌江

黎族自治县乌烈镇学校看到，课间时间，

学生们在老师的带领下，分组站在不同彩

色图案中，玩着“萝卜蹲”游戏。除了

“萝卜蹲”外，还有“跳房子”“丢沙包”

等游戏。该校充分利用地面空间，以方

格、圆圈等绘制表现形式，让传统游戏

“画”进校园，丰富学生课余生活。“各楼

层的走廊空地也进行了同步绘制，让高楼

层的学生也能够就近进行户外活动。”乌

烈镇学校校长金艳表示。

进入新学期以来，每当进入30分钟

大课间，韵律操、跑操两项活动已然成为

昌江黎族自治县第一小学的靓丽风景线。

此外，记者还了解到，为确保教育

新规平稳顺利实施，昌江各学校正逐步

完善相关工作安排，同时结合学校特

色，开展丰富多彩的课间活动，如昌江

思源实验学校的课桌舞、昌江民族中学

和七叉镇学校的竹竿舞等。

南国都市报2月20日讯（记者 谭
琦）“关于社保那些事·你问我答”专

栏邀请省社保中心相关业务负责人，聚

焦广大参保人普遍关切的社保医保问题

和政策进行解读。

问：哪些新生儿可以享受海南省医

保全额资助？

答：2025年 1月1日零时以后出生

的海南省户籍新生儿（包括在本省医疗

机构出生和在外省医疗机构出生的我省

户籍新生儿），以及在海南省医疗机构

内出生的自愿参加海南省城乡居民基本

医疗保险的外省户籍新生儿，均可享受

全额资助。

问：资助标准是什么？未及时办理

参保登记会有什么影响？

答：资助标准为新生儿参加城乡居

民医疗保险的个人缴费。

（1）90天内参保：按出生当期的个

人缴费标准资助，享受出生当年和次年

的医保待遇。

（2）超过90天但在当年内参保：按

出生当年度的个人缴费标准资助，享受

自参保登记之日起至当年底的医保待遇。

（3）超过90天但跨年度参保：新生

儿自出生之日起超过90天，且跨年度申

请参保登记的不予资助，需自己缴费。

问：新生儿参保后能享受多长时间

的医保待遇？

答：90天内参保：可享受自出生之

日起当年和次年的医保待遇。

超过90天参保：仅享受自参保登记

之日起至当年底的医保待遇。

问：如何办理新生儿参保登记？

答：分为线上办理渠道和线下办理

渠道。线上办理：通过“海易办”APP

或小程序，“海南医保”小程序完成

“新生儿落地参保登记”。线下办理：携

带相关材料到医保经办窗口办理。

周末去五源河体育馆看演出

海口这9条公交专线免费乘坐

海口过渡期电动自行车
报废注销怎么办理？

指南来了

以旧换新补贴未到帐
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韵律操、竹竿舞……昌江中小学课间扩容

扩出新活力“容”入新特色
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2月19日，乌烈镇学校学生在课间时间做游戏。


